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134 PÓŹNE ŚREDNIOWIECZE

wowsiln m gr ixabcla S ikorska-U  Ulk. F inansow a! WKZ w Olsztynie. Drugi 
sezon  badań . Średniow ieczne S ta re  M iasto (2 pol. XIV XV w.).

C elem  b ad ań  było odkrycie 1 uchw ycenie s ia n u  zachow ania średniow iecznego drew nianego  
k a n a łu  odprow adzającego wodę z części S tarego M iasta w  O lsztynie częściowo odkrytego 
w wykopie w 1987 r. W zw iązku z prow adzoną inw entaryzacją średniow iecznych m urów  
ob ronnych  w  wykopie lym  Istn iała możliwość odkrycia części miejskiego m u ru  obronnego.

Wykop 2 usytuow ano w północnej części m iasta  za średniow iecznym  m iejskim  m urem  
obronnym . Krawędź północnego w ykopu łączyła się ze zeszłorocznym . Odkryto dalszy odcinek 
drew nianego kana łu  prostopadłego do m u ru  obronnego. Wykop przedłużano I poszerzano zgodnie 
z przebiegiem kanału . Całkowita długość odkrytego kana łu  wyniosła 11,5 m, który  przechodził 
przez m ur. Koryto kana łu  miało przekrój prostokątny. Sam o koryto było z drew na dębowego, 
na tom iast przykrycie z  drew na świerkowego. Składały się na  niego n astępu jące  elem enty; boki 
w zm ocnione dran icam i na  całej długości kana łu  dostaw ione do Jego d n a  1 spodu. Przykryty był 
deskam i w liczbie 32 na  zbadanym  odcinku. Kanał był w dobrym  stan ic . Został zabezpieczony 1 
będzie nad a l spełn iał swoją funkcję. W zachodniej części wykopu równolegle do kana łu  w 
odległości 1,3 m  odsłonięto fragm enty drew nianego ko ryta-rynsztoku, położonego wyżej o 1 m  w 
s to su n k u  do niego. Był on  na  poziomie ulicy. Odkryto go n a  długości 3 ,10  m. Pozostała część 
rynsztoku w chodziła w profil w ykopu. W wykopie odkryto Inny w ażny elem ent: średniow ieczny 
Tundam en t miejskiego m u ru  obronnego szerokości 2 m. Fundam ent m uru  zbudow any byl z 
kam ieni I posadowiony na  głębokości 2,85 m. M ur ten Jest z końca XIV w. Uległ on  zniszczeniu 
podczas pożaru w 1806 r. 1 na początku X X  w., w trakcie zak ładania nowożytnej kanalizacji.

Na podstaw ie dotychczasow ych b ad ań  m ożna datow ać odkry ty  k a n a ł n a  koniec XVIII w. 
przy czym  Jes t on  dokładnie  położony na  m iejscu średniow iecznego.

E ksp lorow ane w arstw y przem ieszane dużą Ilością g ruzu  ceglanego, kam ieni, zapraw y 
1 dostarczy ły  zabytki z końca XVIII 1 połowy XX w.

D alsze b a d a n ia  u z a le ż n io n e  s ą  od  p rzeb iegu  p ra c  rew a lo ry zacy jn y ch  n a  S ta ry m  M ie ic ie .

R ozdrażew , |  U niw ersytet Łódzki
K atedra Archeologii_________________

Bad ani π prowadził d r Leszek Wojda przy w spółudziale m gr L. Wic wtóry. 
F inansow ał WKZ w Kaliszu. Pierwszy sezon bad ań . Dwór na  kopcu [XV 
- XVII w.).

O biek t zna jdu je  się ok. 60  m na  w schód od s tru g i llozdrażcw sklcj w pobliżu m ostu  kolejki 
w ąskotorow ej nad  w ym ienionym  ciekiem . S łabo  w idoczne w teren ie  w yniesienie o kształcie 
ow alnym  Uczy ok. 40  m  po osi N-S 1 ok. 39  m  po osi E-W. O tacza Je dookolna, czyte lna Jeszcze 
w teren ie  fosa o szerokości od 5 do 8 m.

W ykonano łącznic 21 odw iertów  w (ym 15 na  osi N-S 1 6 na  osi E-W, oraz przecięto ob iek t 
n a  osi N-S w ykopem  o w ym iarach  20  x 2 m podzielonym  na 4 odcinki, od fosy w części 
południow ej do partii środkowej kopca. Dzięki w ym ienionym  działan iom  uzyskano  'całkow ity" 
profil ob iek tu  na  łlnll N-S.

W trakcie  p rac  pozyskano 448 fragm entów  ceram iki, 93 fragm enty  kafli plecowych, 28 
fragm entów  kości zw ierzęcych, w lym półfabrykat łyżwy kościanej, 4 fragm enty  przedm iotów  
m etalow ych o raz  nieliczne fragm enty ceram iki budow lanej w postaci u łam ków  płytek posadz
kowych I cegły zendrów kl.

C h a rak te r znalezionego m ateria łu  ceram icznego o raz  kalli plecow ych w skazuje  n a  rezyden
cjo na  Ino-obronny funkcję ob iek tu  (ceram ika redukcy jna  - k u ch en n a , stołow a, ce ram ika  ullc- 
n la jąca , ce ram ika  z polewą, angobow ana I biała z glinki kaolinowej). W śród kalli dom inu ją  
fragm enty  kafli garnkow ych. Kafle płytowe noszą w większości w ypadków  ślad y  polewy zielonej 
I brązowe] o raz  w ielobarwnej.

B adan ia  w ykazały, że m am y do czynienia z obiektem  dwufazowym , położonym  w śród łąk 
na  sz tuczn ie  usypanym  kopcu, do którego przez fosę od stro n y  południow ej prow adził d rew 
n ian y  pom ost o szerokości ok. 4 m. Pom ost w sparto  na  pionowo bitych palach  o g rubości ok. 
30  cm . Do wyłożenia pom ostu  użyto belek o szerokości ok. 10-20 cm.

Pierw szą fazę użytkow ania dw oru m ożna datow ać w stępnie n a  XV w. Byłlo ob iekt d rew n ia
ny, k tó ry  uległ zn iszczeniu  przez pożar.

W XVI w. na  m iejscu drew nianego pow stał obiekt m urow any w zniesiony z cegły i e ra  tyków, 
który  Istn iał zapew ne po XVII/XV1II w. W la tach  30-tych  obecnego s tu lec ia  kopiec poddano  
niw elacji a  kam ien n e  fundam en ty  dw oru m urow anego częściowo rozebrano.

B adany  ob iek t należy w iązać z rodziną R ozdrażew sklch h erbu  Dollwa (w XV w. Pasko 
sędzia  poznańsk i, w XVI - S tan isław  kasz te lan  rogozlńskl 1 J a n  podkom orzy I kasz te lan  
poznański).

M ateria ły  do czasu  opracow ania znajdu ją  się w K atedrze Archeologii UŁ.
B ad an ia  b ęd ą  k o n ty n u o w a n e .


